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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Trestněprávní věda se zakládá z normativního chápání trestného činu1.

Hlavním úkolem uložení trestu je ochrana společnosti před kriminalitou. Podle

závažnosti spáchání trestného činu se určuje také přiměřenost trestu. Záleží na

závažnosti spáchaného činu, nebezpečnosti pachatele, úspěšnosti na převýchovu

pachatele, v neposlední řadě, také na výši škody, kterou pachatel způsobil. Pro daného

pachatele má být trest jakýsi prostředek k převýchově, i má sloužit k odrazení páchání

dalších trestných činů, ale také varovným signálem dalším potencionálním pachatelům

od trestné činnosti2.

Trestné činy a následné uložení trestu jsou jasně specifikovány v Trestním

zákoníku. Trestní zákoník je platným zákoníkem trestného práva hmotného přijatý

Parlamentem České republiky a zapsaný ve Sbírce zákonů pod číslem 40/2009 Sb.

Podle závažnosti spáchaného činu a podle nebezpečnosti pachatele se následně určuje,

jaké bude uložení trestu. Pokud spáchaný trestný čin nebude závažný a pachatel pro

společnost nebude nebezpečný, může soud dotyčnému pachateli uložit pouze

podmínku. V tomto případě soud přihlíží k jeho dosavadnímu životu a prostředí, ve

kterém pachatel žije a k okolnostem spáchaných případů. Soud také může rozhodnout

o alternativním trestu jako je například domácí vězení, veřejně prospěšné práce,

peněžitý trest. Pokud je spáchán závažný trestný čin, soud může rozhodnout o odnětí

svobody na dobu určitou3.

Hlavním pojednáním mé bakalářské práce je specifikovat jednotlivé fáze

trestního stíhání, a hlavně různé pohledy na účel výkonu trestu odnětí svobody, jeho

rozsah a dopad na pachatele.

Výkon trestu odnětí svobody se prolíná také do sociální práce, jelikož sociální

pracovník je její důležitou součástí. Při své činnosti spolupracuje s problematickými

1 Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, a kol. I. Kriminologie 4.aktualizované vydání. Praha: Wolters
Kluwer, a. s., 2014, s. 175
2 Tamtéž
3 Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, a kol. I. Kriminologie 4.aktualizované vydání. Praha: Wolters
Kluwer, a. s., 2014, s. 182

10

občany a aktivně se podílí na dosažení změn jeho chování, postojů a zodpovědnosti, ať

už v průběhu výkonu trestu, tak po jeho propuštění. Sociální pracovník je pro

problematické občany, pachatele trestné činnosti, jakýmsi mentorem, poradcem a

pozitivně ovlivňuje řešení sociálních problémů. Tudíž můžeme konstatovat, že sociální

pracovník je ,,pomocnou rukou´´ v oblasti ze sociálně-právního hlediska a v určitých

případech při práci s pachateli trestné činnosti spolupracuje s duchovní službou,

zejména s vězeňským kaplanem.

Tato bakalářská práce se zabývá trestem, který je z kriminologického hlediska

sociální kategorií. Setkáváme se s několika vyhraněnými pohledy na funkci trestání.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části Vám

představím několik různých teorií, jak se dá trest vnímat a k čemu podle dané teorie

výkonu trestu slouží. Zaměřím se také na model RNR (Risk-Need-Responsivity), jak a

kdy se používá a jak ho všeobecně charakterizovat. Dále se budu zabývat pastorační

péčí ve věznicích, která je úzce propojena daným tématem. Druhá část mé bakalářské

práce je na úrovni praktické. V této části se zabývám pomocí anonymních dotazníků

zjistit různé pohledy na účel výkonu trestu odnětí svobody. Dovolila jsem si anonymně

oslovit respondenty, kteří jsou s danou problematikou úzce propojeni, jedná se o

respondenty z oblasti soudnictví, advokacie, z řad policistů ČR, vězeňské služby a

v neposlední řadě probační a mediační služby.
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2. Definice trestu

Pojem trestu můžeme definovat jako právní následek trestného činu a

uvalení omezení, újmy, ztráty svobody, které vymáhá oprávněná osoba

dodržováním mravních, společenských a právních pravidel. Na účel trestu můžeme

nahlížet z pohledu práva, ale také z pohledu filozofického, sociologického a

v posledních letech z pohledu politického a ekonomického. Ekonomické a politické

rozhodnutí a jejich účel trestu je patrný z novely trestního zákoníku z č. 390/20124.

Trest jako obecný pojem znamená určitou sankci, potrestání za konkrétní

jednání, má jak právní, tak i mimoprávní povahu. Mimoprávní povahou se myslí, jak

sankce morální, tak také etické, např. odsouzení jednání veřejností. O právním

trestném činu rozhoduje jedině soud, který ukládá výši trestu a taktéž rozhoduje o

vině za trestné činy, tak jak ukládá v čl. 90 Ústavy ČR a čl. 40 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod5.

Při zkoumání trestného činu v duchu zásady nullum crimen, nulla poena sine

lege6 (princip – nelze někoho za něco trestat, pokud daný skutek není zakázán

zákonem), se nachází uplatnění i výsledek zabývání se osoby pachatele, jako jsou

psychické a sociální rysy pachatele, hledání a zkoumání příčin kriminálního

chování pachatele, souvislosti trestu apod. Trest je tedy prostředkem v rukou státu

k ochraně společnosti před trestnými činy. Jeho nejcharakterističtějším a

nezbytným znakem je, že se jím působí určité osobě určitá újma – citelný zásah do

občanských práv a svobod7.

Trestem se tak vyjadřuje odsouzení trestného činu a jeho pachatele. Soudy

v trestném řízení ukládají na pachatele určitou ujmu, a jejím prostřednictvím

vyžadují splnění trestu a trestního zákona8.

4 VICHEREK, JUDr. Roman., Účel trestu., 22.3.2013 (online)., Dostupné z:
https://www.epravo.cz/top/clanky/ucel-trestu
5 Tamtéž
6 ÚSTAVNÍ SOUD - SENÁT., Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu., II. ÚS 361/96., Sb.n.u.US v čísle
vydání (svazku) 7 ročník 1997 na straně 343. Dostupné z:
https://www.aspi.cz/products/lawText/4/31742/1/
7 Chmelík, J., Ivor, J., Porada, V. Trestní právo hmotné. Praha: Linde, 2007, s. 118.
8 VICHEREK, JUDr. Roman., Účel trestu., 22.3.2013 (online)., Dostupné z:
https://www.epravo.cz/top/clanky/ucel-trestu

https://www.epravo.cz/top/clanky/ucel-trestu
https://www.aspi.cz/products/lawText/4/31742/1/
https://www.epravo.cz/top/clanky/ucel-trestu
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Tudíž můžeme říct, že hlavním smyslem, účelem trestu, má být náprava,

ochrana společnosti, odstrašení a v neposlední řadě obnovení narušeného řádu.

Pokud jsme si definovali, co je trest, můžeme si položit otázku, jaký je jeho účel.
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3. Účel trestání

3.1 Teorie účelu trestu

Jelikož jsme si v předchozí části mé bakalářské práce již představili pojem

trest, můžeme si nyní dovolit položit otázku co je účel trestu.

Trest můžeme určit podle: závažnosti spáchaného činu, nebezpečnosti

pachatele, výhledu na úspěšnost převýchovy pachatele, výše škody. Hlavním

úkolem účelu trestání je tedy ochránit společnost před kriminalitou.

Účel trestu z historického hlediska dělíme na tresty a tím pádem se dělí i

jejich účel: Teorie retributivní, teorie odstrašení, rehabilitační teorie, eliminační

teorie, restituční teorie, smíšené teorie.

3.1.1 Retributivní (odplatná) teorie

Retribuce pochází z latinského slova re- + tribuere9, což znamená odplata.

Jedná se o teorii absolutní, pachatel se trestá pro to, že bylo spácháno zlo. Jedná se

o teorii historicky starší, a právě tato teorie (absolutní) je v dnešní době

prezentována jako teorie retributivní. Mezi nejstarší zástupce této teorie patří

například Aristoteles, Kant, Hegel či Akvinský10. Tato teorie čerpá

z indeterminismu (filozofické učení, které uznává pouze absolutní náhodnost).

Podle Aristotela výše trestu vyrovnává spáchané bezpráví, a tím pádem nastupuje

spravedlnost. Spravedlnost a morální chování by však měly vycházet ze svobody11.

Například Hegel zastával názor, že pachatele znovu spojí, smíří se společností pouze

spravedlivý trest12.


[…]

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aplikování a uplatnění. Nadruhou stranu musím bohužel konstatovat i určité limity, a

to zejména absenci praktického využití daných teorií trestu. Dovolím si říct, že kdybych

mohla být v přímém dění – u soudu, mít možnost být aktivním účastníkem vězeňské

služby, spolupracovat s propuštěným, můj názor, můj úhel pohledu by mohl být jiný.

Dovolte mi prosím v neposlední řadě podotknout, že zvolené téma mé

bakalářské práce je velice rozsáhlé a nedá se obecně uchopit, může se ubírat

jakýmkoliv směrem, a to právě pro to, že každý z nás má individuální úhel pohledu.
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10. Závěr

Hlavním pojednáním, cílem této bakalářské práce bylo zjistit úhel pohledu na

účel výkon trestu odnětí svobody. Seznámit se s teorií trestu odnětí svobody, jejich

funkcemi, podobami a aplikací v praxi. Nahlédnout ke kvalifikovaným subjektům a

k proškolenému personálu, z řad soudnictví, policie ČR, vězeňské služby a probační a

mediační služby, které jsou obeznámeny s daným tématem, danou problematikou.

Seznámit se s úhlem pohledu na české věznice a celkové fungování trestu odnětí

svobody a zda je vše dostatečně přizpůsobeno k životní úrovni a potřebám

odsouzených. Výběr respondentů má výzkumníkovi zajistit získání potřebných

informací a podkladů a v nemalé míře umožnit vyjádření respondentů s osobní

zkušeností v oboru k dané problematice.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na teorie trestu a účel výkonu

trestu odnětí svobody, jeho dopady na pachatele a jeho nápravu za pomoci

specializovaného personálu, např. duchovenská péče, specializovaný pedagog, a

v neposlední řadě jeho začlenění do společnosti. Díky bližšímu seznámení

s problematikou v teoretické části jsme byli schopni sestavit anonymní výzkumné

dotazníkové šetření. A na základě získaných dat byly stanoveny výzkumné závěry

v praktické části bakalářské práce, dané konkrétní závěry byly uvedeny v kapitole

Diskuze. Výzkumné závěry byly vyhotoveny na základě individuálního hodnocení ze

získaných podkladů a pouze malá část je podložena statistickými daty.

Závěrem práce lze podotknout, že za použití kvalitativního výzkumu byl

nashromážděn materiál, který poukazuje na odlišnost názoru u vybraných skupin

respondentů na účel výkonu trestu odnětí svobody. Za pomoci dotazníkového šetření

byly získány individuální informace, které byly použity jako materiál k ustanovení

výzkumných závěrů a k zodpovězení hlavní výzkumné otázky: Jaký je názor na účel

výkonu trestu odnětí svobody dle jednotlivých kategorií respondentů.

Z provedeného výzkumu vyplívá, že každá z oslovených skupin respondentů má

na danou problematiku individuální názor, který pramení z dané pozice osloveného

respondenta. V neposlední řadě záleží na tom, v jaké fázi se oslovený respondent

setkává s pachatelem trestné činnosti – policista při zatčení, soudce při uložení trestu,

dozorce při výkonu trestu a probační po ukončení trestu.
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Lze tedy podotknout, že závěr výsledků není zcela jednoznačný. Jelikož každá

skupina oslovených respondentů má svůj názor a individuální přístup k dané

problematice. Výsledkem z nashromážděných dat z výzkumu jednoznačně vyplívá, že

každá oslovená skupina respondentů s jiným profesním zaměřením má na danou

problematiku jiný úhel pohledu.
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PŘÍLOHY

Příloha I.

Seznam otázek použitých při dotazníkovém šetření

1) Pomáhá podle Vás výkon trestu odnětí svobody k nápravě odsouzených?

2) Přikláníte se spíše k trestu odnětí svobody či k alternativním trestům?

3) Jsou podle Vás vynaložené finanční prostředky na začlenění pachatelů trestné

činnosti do společnosti adekvátně využity?

4) Jsou podle Vás dosavadní tresty odnětí svobody dostačující?

5) Jaké je Vše pohlaví?

6) Jaké je Vaše dosavadní vzdělání?

7) Do jaké profesní skupiny patříte?
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá účelem výkonu trestu odnětí svobody. Je zaměřena

na teorie trestu, poukazuje na jejich historický vývoj až do současné doby, podrobně je

specifikuje, zpřehledňuje jejich funkci a využití. Dále je v bakalářské práci popsán RNR

model a s ním spojené principy a v neposlední řadě poukazuje na pastorační péči ve

věznicích, její historii a využití. Výzkumná část bakalářské práce se zaměřuje na

anonymní shromáždění dat u oslovených respondentů a zjištění úhlů pohledu na výkon

trestu odnětí svobody, jaký individuální názor na danou problematiku má každá

oslovená skupina respondentů. Z daných výsledků se zjistilo, že každá skupina má svůj

individuální názor na VTOS vzhledem ke svému profesnímu zaměření. Tento výzkum

přispěl k závěru, že úhel pohledu na výkon trestu odnětí svobody není jednoznačný a

je zcela individuální.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the purpose of serving a custodial sentence. It

focuses on theories of punishment, points out their historical development up to the

present, specifies them in detail, clarifies thein function and use. Furthermore, the

bachelor's thesis describes the RNR model and the associated principles and, last but

not least, points to pastoral care in prisons, its history and use. The research part of the

bachelor's thesis focuses on the anonymous collection of data from the addressed

respondents and finding out various views on the purpose of serving a custodial

sentence, what individual opinion each addressed group of respondents has on the

given issue. From the given results it was found that each group has its own individual

opinion on the purpose of serving a custodial sentence due to its professional focus.

This research contributed to the conclusion that the perspective on the execution of a

custodial sentence is ambiguous and completely individual.