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Nikol Janů: Různé pohledy na výkon trestu odnětí svobody Popis

práce:

Bakalářská práce má 71 stran, 21 titulů použité literatury (včetně tří anglických prací a

jedné německé práce), 6 citací elektronických zdrojů, 63 poznámky pod čarou, 9 kapitol,

dvojjazyčnou anotaci, dvojjazyčný abstrakt, seznam zkratek, přílohu se seznamem otázek

při dotazníkovém šetření, Prohlášení a klíčová slova. Formální stránky bakalářské práce

jsou splněny.

Hodnocení práce:

Studentka se snaží popsat různé pohledy na výkon trestu odnětí svobody, při čemž používá

dotazníky, rozeslané čtyřem zástupcům justice, šesti příslušníkům policie, pěti

příslušníkům vězeňské služby, z toho jednomu kaplanovi a čtyřem příslušníkům Mediační a

probační služby. Již z tohoto výčtu je zřejmé, že počet respondentů je nedostatečný, což je

umocněno i tím, že mezi respondenty převažují muži- v případě respondentů z řad justice

jde pouze o jednu ženu, u níž je navíc zavádějícně uvedno "působí v oblasti advokacie a

soudnictví", v případě respondentů z řad Policie jde pouze o mužské respondenty, totéž i v

případě respondentů z řad Vezeňské služby. Mezi respondenty z řad Probační a mediační

služby převažují ženy. Ve Shrnutí názorů respondentů v oblasti soudnictví a advokacie není

blíže specifikována odpověď respondenta č.1 – soudce, který na čtvrtou otázku odpovídá

"dosavadní tresty odnětí svobody jsou dostačující, ale pokud nápravu u pachatele trestné

činnosti nelze očekávat a je svým chováním a svými činy nebezpečný pro společnost, měl

by mu být uložen trest absolutní".

Tato odpověď by zasluhovala 1.) definici, co respondent chápe jako "absolutní trest" – zda

trest doživotního odnětí svobody bez možnosti podmíněného propuštění, nebo zda míní trest

smrti. 2.) podrobné rozvinutí představy dotyčného soudce o způsobech zabránění justičních

omylů.

Mezi zástupci Justice zcela chybí názor státních zástupců, což považuji za výrazný

nedostatek.

Za nedostatek považuji i již zmíněnou absenci odpovědí respondentek z řad policie a

Vězeňské služby.

S odpověďmi na tyto výhrady by se měla studentka vyrovnat při obhajobě.

Na práci je vidět, že byla vypracována ve spěchu, takže je v ní řada chyb, jako jsou

vynechaná písmena v textu, nesjednocení čísel podstatných a přídavných jmen ve větách,

nesmyslné opakování těchže slov ve větě atd.

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce reprezentuje fakultu a je v SISu dostupná,

doporučuji práci podrobit důkladné jazykové korektuře, opravit chyby a následně práci

znovu nahrát do SISu. Bakalářská práce je zejména jazykovými nedostatky zbytečně

znehodnocena. Navrhuji proto po odstraněníní těchto nedostatků a po přesvědčivém

vysvětlení výše uvedených obsahových podnětů při obhajobě hodnotit ji známkou 2-3;

V Lomnici nad Popelkou 8.6.2022 Mgr. Aleš Jaluška